
«Таможенное регулирование в ЕАЭС»
для специалистов по таможенному 
декларированию
Тема: Таможенные операции и лица, их 
совершающие.
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Учебный вопрос № 1:
Порядок совершения 
таможенных операций



Порядок совершения таможенных 
операций

⚫ Таможенные операции – это действия, 
совершаемые лицами и таможенными органами в 
соответствии с международными договорами и 
актами в сфере таможенного регулирования и (или) 
законодательством государств-членов о 
таможенном регулировании.

⚫ Регламентированы Разделом III Кодекса.
⚫ Таможенные операции и порядок их совершения 

определяются Кодексом, иными международными 
договорами и актами в сфере таможенного 
регулирования, и в соответствии с 
законодательством государств-членов о 
таможенном регулировании.



Порядок совершения таможенных 
операций

Порядок и технологии совершения таможенных операций 
определяются в зависимости от категорий товаров, вида 
транспорта, лиц, перемещающих товары, особенностей 
таможенного декларирования и выпуска товаров, а также 
таможенных процедур.
Порядок и технологии совершения таможенных операций, 
устанавливаемые законодательством государств-членов о 
таможенном регулировании, не должны приводить к полному либо 
частичному неприменению мер таможенно-тарифного 
регулирования, запретов и ограничений, мер защиты внутреннего 
рынка.

Таможенные операции совершаются одинаково 
независимо от происхождения товаров, страны 
отправления и страны назначения товаров.



Порядок совершения таможенных 
операций

Таможенные операции совершаются таможенными 
органами, декларантами, перевозчиками, лицами, 
обладающими полномочиями в отношении товаров, 
иными заинтересованными лицами.

Требования таможенных органов при совершении таможенных 
операций должны быть обоснованы и ограничены требованиями, 
необходимыми для обеспечения соблюдения международных 
договоров и актов в сфере таможенного регулирования и 
законодательства государств-членов о таможенном регулировании.

Таможенные операции совершаются 
таможенными органами в местах их 
нахождения и во время их работы. 



Порядок совершения таможенных 
операций

⚫ В случаях предусмотренных Кодексом, либо 
законодательством государств-членов по 
мотивированному запросу заинтересованного 
лица отдельные таможенные операции 
могут совершаться таможенными 
органами вне места нахождения и (или) 
вне времени работы таможенного органа.



совершение таможенных операций вне времени работы 
таможенных органов

⚫ Приказ ГТК от 08.10.2012 № 421-ОД «О 
совершении таможенных операций вне 
времени работы таможенных органов в 
ведомственных пунктах таможенного 
оформления»

⚫ Установлены случаи когда по мотивированному 
письменному запросу заинтересованного лица таможенные 
операции, связанные с помещением определенной 
категории товаров под таможенную процедуру, могут 
осуществляться вне времени работы таможенных органов в 
ведомственных пунктах таможенного оформления 



совершение таможенных операций вне времени работы 
таможенных органов

отсутствие в населенном пункте пункта 
таможенного оформления, в котором таможенные 

операции, связанные с помещением под 
таможенные процедуры, совершаются в выходные 

и праздничные дни;

завершение таможенных операций, связанных с 
помещением товаров под таможенную процедуру.



совершение таможенных операций вне времени работы 
таможенных органов

Письменный запрос заинтересованного лица с указанием времени начала и 
окончания совершения таможенных операций

Письменный запрос 
заинтересованного лица с 
указанием времени начала 
и окончания совершения 
таможенных операций, 
признается 
мотивированным в случае 
необходимости совершения 
таможенных операций, 
связанных с помещением 
под таможенную 
процедуру:

Категории товаров
живые 

животные
товары, подвергающиеся быстрой 

порче
радиоактивные материалы и 

взрывчатые вещества
товары, вывозимые с 

таможенной территории

товары, для ликвидации последствий стихийных бедствий, ЧС 
природного и техногенного характера

товары, являющиеся сырьем, материалами, комплектующими изделиями, 
технологическое оборудованием и запасные части к нему, для производства 

продукции, выполнения работ и оказания услуг, в целях исключения остановки 
производства, сельскохозяйственной техникой, посадочные или посевные 

материалы

продукция военного назначения, для выполнения акций по 
поддержанию мира либо проведению учений



Порядок совершения таможенных 
операций

От имени таможенных органов таможенные операции 
совершаются должностными лицами таможенных 
органов, уполномоченными на совершение таких 
таможенных операций в соответствии со своими 

должностными (функциональными) обязанностями.

Лица, определенные Кодексом, обязаны представлять 
таможенным органам документы и (или) сведения, 

необходимые в соответствии с Кодексом для совершения 
таможенных операций.



Порядок совершения таможенных 
операций

Таможенные органы вправе требовать представления 
только тех документов, которые необходимы для 
обеспечения соблюдения законодательства о 
таможенном регулировании контроль за 
соблюдением которого возложен на таможенные 
органы, и представление которых предусмотрено в 
соответствии с Кодексом.

Перечень документов и (или) сведений, необходимых 
для совершения таможенных операций, способ и 
сроки их представления устанавливаются в 
соответствии с Кодексом.

Для совершения таможенных операций могут применяться таможенные 
документы, составленные и применяемые в государствах, не являющихся членами 

Союза.



Порядок совершения таможенных 
операций

Документы представляются в виде электронных 
документов или документов на бумажном 
носителе
Допускается представление копий документов, 
если не установлено обязательное 
представление оригиналов

Могут представляться документы, составленные 
на государственных языках государств-членов 
или на иностранных языках
Таможенный орган вправе потребовать перевод 
сведений, содержащихся в документах, если они 
составлены не на языке государства-члена.



Порядок совершения таможенных 
операций

⚫ Декларанты, перевозчики, лица, обладающие 
полномочиями в отношении товаров, иные 
заинтересованные лица совершают 
таможенные операции непосредственно или 
через работников, состоящих в трудовых 
отношениях с такими лицами.

⚫ От имени декларанта, перевозчика, лица, 
обладающего полномочиями в отношении товаров, 
иного заинтересованного лица таможенные 
операции могут совершаться таможенным 
представителем, а в случаях, предусмотренных 
Кодексом, – иным лицом, действующим по 
поручению этих лиц.



Порядок совершения таможенных 
операций

⚫ Таможенные органы не вправе 
отказывать в принятии документов по 
причине наличия опечаток или 
грамматических ошибок, которые не 
изменяют содержащиеся в документах 
сведения, влияющие на принятие 
таможенным органом решений.

 
⚫ Перечень документов и (или) сведений, 

необходимых для совершения таможенных 
операций, способ и сроки их представления 
устанавливаются в соответствии с Кодексом.



Первоочередной порядок совершения таможенных операций 
в отношении отдельных категорий товаров

В отношении товаров, необходимых для ликвидации последствий 
стихийных бедствий, чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, продукции военного назначения, 
необходимой для выполнения акций по поддержанию мира либо 
для проведения учений, товаров, подвергающихся быстрой 
порче, а также в отношении животных, радиоактивных 
материалов, взрывчатых веществ, международных почтовых 
отправлений, экспресс-грузов, товаров, предназначенных для показа 
на международных выставочных мероприятиях, гуманитарной и 
технической помощи, сообщений и материалов для средств 
массовой информации, необходимых для ремонта и (или) 
поддержания безопасной эксплуатации транспортных средств 
международной перевозки запасных частей, двигателей, расходных 
материалов, оборудования, инструментов, валюты государств-
членов, иностранной валюты, иных валютных ценностей, 
драгоценных металлов, в том числе золота, ввозимых 
национальными (центральными) банками государств-членов и их 
филиалами, и других подобных товаров  таможенные операции 
совершаются в первоочередном порядке.



Первоочередной порядок совершения таможенных операций 
в отношении отдельных категорий товаров

⚫ перечень категорий товаров, 
подвергающихся быстрой порче, в 
отношении которых таможенные 

операции совершаются в 
первоочередном порядке

⚫ Постановление Совета Министров Республики 
Беларусь от 20 июня 2019 г. № 406 «О мерах 
по реализации Договора о Таможенном
кодексе Евразийского экономического союза»



Учебный вопрос № 2:
Декларант.
Права, обязанности и 
ответственность декларанта.



Декларант.
 статьи 82-84 Кодекса

лицо государства-члена (включая декларирование 
припасов):

являющееся стороной сделки с иностранным лицом, на 
основании которой товары перемещаются через таможенную 

границу Союза

имеющее право 
владения, пользования и 

(или) распоряжения 
товарами

экспедитор

если товары перемещаются не в 
рамках сделки, одной из сторон 
которой является иностранное 

лицо

таможенный транзит

от имени и (или) по поручению которого заключена сделка, с 
иностранным лицом, на основании которой товары 
перемещаются через таможенную границу Союза

являющееся стороной сделки, заключенной с иностранным 
лицом или с лицом государства-члена в отношении иностранных 

товаров, находящихся на таможенной территории Союза



Декларант.
 статьи 82-84 Кодекса

иностранное лицо:
являющееся собственником товаров, если товары 

перемещаются через таможенную границу Союза не в 
рамках сделки между иностранным лицом и лицом 

государства-членаявляющееся организацией, 
имеющей представительство 
или филиал, созданные и (или) 

зарегистрированные на 
территории государства-

члена
имеющее право владения и 
пользования товарами, если 
товары перемещаются не в 

рамках сделки между 
иностранным лицом и лицом 

государства-члена

при заявлении 
таможенных процедур 

только в отношении 
товаров, перемещаемых 
для собственных нужд

таможенный склад, 
временный ввоз 
(допуск), реэкспорт,
 специальная 
таможенная 
процедура



Декларант.
 статьи 82-84 Кодекса

дипломатические представительства, консульские 
учреждения, представительства государств при 

международных организациях, международные организации 
или их представительства, иные организации или их 
представительства, расположенные на таможенной 

территории Союза

перевозчик, в том числе 
таможенный перевозчик

иностранное лицо, получившее в 
соответствии с международным 
договором государства-члена с 

третьей стороной документ, 
предусмотренный таким 

международным договором, 
предоставляющий такому лицу 
право на вывоз с таможенной 
территории Союза товаров, 

находящихся на таможенной 
территории Союза

таможенная 
процедура 

таможенного 
транзита

таможенный склад,
 реэкспорт,

 экспорт



Декларант.
 статьи 82-84 Кодекса

припасы:

перевозчик

перевозчик

лицо, являющееся владельцем магазина беспошлинной 
торговли, в котором товары находятся на момент 
таможенного декларирования припасов, загружаемых на 
борта водных или воздушных судов

ТСМП



Декларант.
 статьи 82-84 Кодекса

Товары для личного пользования

перемещаемые через таможенную границу в 
сопровождаемом багаже - физические лица при 
следовании через таможенную границу с 
одновременным представлением таможенному органу 
товаров.

перемещаемых через таможенную границу в 
сопровождаемом багаже воздушным транспортом - 
физические лица на территории государства-члена, в 

котором расположен международный аэропорт, в 
котором этому лицу выдан сопровождаемый багаж и 

лицо покидает зону таможенного контроля этого 
международного аэропорта.



Декларант.
 статьи 82-84 Кодекса

Товары для личного пользования

перемещаемые через таможенную границу в 
несопровождаемом багаже - физические лица в 
государстве-члене, в котором постоянно или 
временно проживают либо временно пребывают 
такие физические лица.
доставляемые перевозчиком либо 
перемещаемые в международных почтовых 
отправлениях, осуществляется в государстве-
члене, в котором постоянно или временно 
проживает либо временно пребывает 
физическое лицо, являющееся отправителем или 
получателем таких товаров.



Права декларанта

� 1) осматривать, измерять товары, находящиеся под таможенным 
контролем, и выполнять с ними грузовые операции;

� 2) отбирать пробы и (или) образцы товаров, находящихся под 
таможенным контролем, с разрешения таможенного органа;

� 3) присутствовать при проведении таможенного контроля в форме 
таможенного осмотра и таможенного досмотра должностными 
лицами таможенных органов и при отборе этими лицами проб и 
(или) образцов товаров;

� 4) знакомиться с имеющимися в таможенных органах результатами 
исследований проб и (или) образцов декларируемых им товаров;

� 5) обжаловать решения, действия (бездействие) таможенных органов 
или их должностных лиц;

� 6) привлекать экспертов для уточнения сведений о декларируемых 
им товарах;

� 7) пользоваться иными правами, предусмотренными Кодексом.



Обязанности декларанта

� 1) произвести таможенное декларирование товаров;
� 2) представить таможенному органу в случаях, предусмотренных 

Кодексом, документы, подтверждающие сведения, заявленные в 
таможенной декларации;

� 3) предъявить декларируемые товары в случаях, предусмотренных 
Кодексом, либо по требованию таможенного органа;

� 4) уплатить таможенные платежи, специальные, антидемпинговые, 
компенсационные пошлины и (или) обеспечить исполнение 
обязанности по их уплате в соответствии с Кодексом;

� 5) соблюдать условия использования товаров в соответствии с 
таможенной процедурой или условия, установленные для 
использования отдельных категорий товаров, не подлежащих в 
соответствии с Кодексом помещению под таможенные процедуры;

� 6) выполнять иные требования, предусмотренные Кодексом.



Ответственность декларанта

Декларант несет ответственность в соответствии с 
законодательством государств-членов:

за неисполнение обязанностей,

за заявление в таможенной декларации недостоверных 
сведений,

за представление таможенному представителю 
недействительных документов, в том числе поддельных и 
(или) содержащих заведомо недостоверные (ложные) 
сведения.



Присутствие заинтересованных лиц при 
совершении таможенных операций

Заинтересованные лица вправе 
присутствовать при совершении 
таможенных операций.

По требованию таможенного органа 
заинтересованные лица обязаны 
присутствовать при совершении 
таможенных операций в целях оказания 
содействия таможенным органам в их 
совершении.



Учебный вопрос № 3:
Таможенное декларирование 
товаров.



Таможенное декларирование 
товаров.

⚫ В соответствии со статьей 2 Кодекса
⚫ таможенное декларирование - заявление 

таможенному органу с использованием 
таможенной декларации сведений о товарах, об 
избранной таможенной процедуре и (или) иных 
сведений, необходимых для выпуска товаров.

⚫ таможенная декларация - таможенный 
документ, содержащий сведения о товарах и иные 
сведения, необходимые для выпуска товаров

 Вопросы, декларирования товаров, регулируются 
главой 17 Кодекса, а также иными нормативными 
документами.



Таможенное декларирование товаров.

Товары подлежат таможенному декларированию:

- при их помещении под таможенную процедуру;

- товары для личного пользования после их ввоза на таможенную 
территорию Союза либо для вывоза с таможенной территории Союза;
- ТСМП для временного нахождения и использования на таможенной 
территории Союза, временного вывоза с таможенной территории 
Союза, нахождения и использования за пределами таможенной 
территории Союза;
- Припасы, перемещаемые через таможенную границу Союза для 
нахождения и использования на таможенной территории либо вывоза 
с таможенной территории. 

Таможенное декларирование осуществляется декларантом либо 
таможенным представителем, если иное не установлено Кодексом.



Таможенное декларирование товаров.

Таможенное декларирование осуществляется в электронной форме.
Таможенное декларирование в письменной форме допускается:

1) при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного транзита;

2) в отношении товаров для личного пользования;

3) в отношении товаров, пересылаемых в международных почтовых 
отправлениях;

4) в отношении транспортных средств международной перевозки;

5) при использовании в качестве таможенной декларации транспортных 
(перевозочных), коммерческих и (или) иных документов, в том числе 
предусмотренных международными договорами государств-членов с третьей 
стороной.



Таможенное декларирование 
товаров.

⚫ Таможенное декларирование в 
письменной форме может быть 
осуществлено, если у таможенного органа 
отсутствует возможность обеспечить 
реализацию декларантом таможенного 
декларирования в электронной форме в связи 
с неисправностью используемых 
таможенными органами информационных 
систем, вызванной техническими сбоями, 
нарушениями в работе средств связи 
(телекоммуникационных сетей и сети 
Интернет), отключением электроэнергии.



Таможенное декларирование 
товаров.

При таможенном декларировании 
применяются следующие виды ТД:

пассажирская таможенная 
декларация

декларация на 
транспортное средство

декларация на 
товары

транзитная 
декларация

Декларация 
таможенной 
стоимости

ДТС является 
неотъемлемой частью 

ДТ

Форма и структура: Решение Коллегии Евразийской экономической 
комиссии от 16.10.2018 N 160 «О случаях заполнения декларации 

таможенной стоимости, утверждении форм декларации таможенной 
стоимости и Порядка заполнения декларации таможенной стоимости»



Таможенное декларирование товаров.

Декларация на товары 

Транзитная 
декларация

Пассажирская 
таможенная 
декларация 

Декларация на 
транспортное 

средство
декларирование ТСМП, таможенное 

декларирование припасов

декларирование товаров для личного 
пользования,
помещение товаров для личного 
пользования под таможенную процедуру 
таможенного транзита

помещение товаров под таможенную 
процедуру таможенного транзита

помещение товаров под таможенные 
процедуры, за исключением таможенной 
процедуры таможенного транзита, а 
также при таможенном декларировании 
припасов



Таможенное декларирование товаров.

Декларация на товары 

Транзитная 
декларация

Пассажирская 
таможенная 
декларация 

Декларация на 
транспортное 

средство

Решение Комиссии Евразийского 
экономического союза от 14.10.2010 N 
422 «О форме таможенной декларации на 
транспортное средство и Инструкции о 
порядке ее заполнения»

Решение Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 23.07.2019 N 
124 «О таможенном декларировании 
товаров для личного пользования»

Решение Комиссии Таможенного союза 
от 18.06.2010 N 289 «О форме и порядке 
заполнения транзитной декларации»

Решение Комиссии Таможенного союза 
от 20.05.2010 N 257 «Об Инструкциях по 
заполнению таможенных деклараций и 
формах таможенных деклараций»



Таможенное декларирование товаров.

Декларация на товары 

транспортные(перевозочные), коммерческие и (или) иные 
документы, содержащие сведения, необходимые для выпуска 
товаров

Указ Президента 
Республики Беларусь от 
22.12.2018 N 490 (ред. от 
31.10.2019) "О 
таможенном 
регулировании" (п. 17 
Приложения 1)

Решение Комиссии Таможенного 
союза от 20.05.2010 N 263 (ред. от 
04.06.2019) «О порядке 
использования транспортных 
(перевозочных), коммерческих и 
(или) иных документов в качестве 
декларации на товары»



Порядок и случаи использования в качестве ДТ 
транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) 
иных документов с предоставлением заявления

Товары помещаемые под таможенные процедуры 40 и 10 при 
одновременном соблюдении следующих условий

� общая ТС товаров не превышает 
суммы, эквивалентной 200 евро
� в Республике Беларусь при 

экспорте при сумме сделки не 
более 1000 Евро

товары одновременно 
предъявлены одному 
таможенному органу

перевозка товаров 
осуществляется на одном 
транспортном средстве

товары перемещаются одним и тем 
же лицом в счет исполнения 

обязательств по одному договору 
или по односторонней 

внешнеэкономической сделке, или 
без совершения какой-либо сделки



Порядок и случаи использования в качестве ДТ 
транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) 
иных документов с предоставлением заявления

гражданских пассажирских самолетов, временное 
нахождение и использование которых на таможенной 
территории Союза в соответствии с таможенной 
процедурой 53 допускаются без уплаты ввозных 
таможенных пошлин, налогов, утвержденного Решением 
Совета ЕЭК от 20 декабря 2017 г. N 109, помещаемых под 
таможенную процедуру временного ввоза (допуска), а также 
помещаемых под таможенную процедуру реэкспорта в 
целях завершения действия таможенной процедуры 
временного ввоза (допуска), если ранее такие товары при 
помещении под таможенную процедуру временного ввоза 
(допуска) декларировались с предоставлением заявления.



Порядок и случаи использования в качестве ДТ 
транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) 
иных документов с предоставлением заявления

При ввозе товаров

Три экземпляра заявленияДва экземпляра заявления

При вывозе товаров

Заявление подписывается лицом, его составившим, и заверяется 
печатью

�один экземпляр заявления декларанту,
� второй экземпляр остается в 

таможенном органе

�декларанту два экземпляра заявления 
для последующего предоставления 
одного экземпляра в месте убытия 
товаров.
� второй экземпляр остается в 

таможенном органе



Порядок и случаи использования в качестве ДТ 
транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) 
иных документов с предоставлением Перечня

Товары для проведения спортивных соревнований и тренировок, 
концертов, конкурсов, фестивалей, религиозных, культурных и иных 

подобных мероприятий, демонстраций на выставках, ярмарках, а также для 
проведения и освещения официальных и иных мероприятий в средствах 

массовой информации, и заявляемых под таможенные процедуры 
временного ввоза (допуска) или временного вывоза на срок до одного 

года, если в отношении таких товаров предоставляется полное условное 
освобождение от уплаты таможенных пошлин, налогов

товары, заявляемые под таможенные процедуры реэкспорта или реимпорта в целях 
завершения таможенных процедур временного ввоза (допуска) или временного 
вывоза, если ранее такие товары при помещении под таможенные процедуры 

временного ввоза (допуска) или временного вывоза декларировались с 
использованием перечня



Порядок и случаи использования в качестве ДТ 
транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) 
иных документов с предоставлением Перечня

контейнеров, не используемых в качестве ТСМП, поддонов, упаковки и 
иной многооборотной тары, подлежащих возврату в соответствии с 
условиями внешнеэкономической сделки и заявляемых под таможенные 
процедуры временного ввоза (допуска) или временного вывоза, если в 
отношении таких товаров предоставляется полное условное 
освобождение от уплаты таможенных пошлин, налогов, а также под 
таможенные процедуры реэкспорта или реимпорта в целях завершения 
действия таможенных процедур временного ввоза (допуска) или 
временного вывоза

акцизные и (или) специальные марки, произведенные в государствах - 
членах Евразийского экономического союза, а также контрольные 

(идентификационные) знаки, предназначенные для маркировки товаров



Порядок и случаи использования в качестве ДТ 
транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) 
иных документов с предоставлением Перечня

живые животные, если в отношении них не уплачиваются таможенные 
пошлины, налоги

иных товаров, указанных в Решении от 20.05.2010 № 263 и если это 
установлено законодательством государств - членов

помещаемых под специальную таможенную процедуру, если это указано в 
соответствующих Решениях Комиссии

помещаемых под таможенную процедуру реэкспорта, прибывших на 
таможенную территорию Союза и находящихся в ЗТК, расположенной в 

непосредственной близости от места перемещения товаров через 
таможенную границу, и не помещенных под какую-либо таможенную 

процедуру



Порядок и случаи использования в качестве ДТ 
транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) 
иных документов с предоставлением Перечня

При ввозе товаров

Три экземпляра ПеречняДва экземпляра Перечня

При вывозе товаров

Перечень подписывается лицом, его составившим, и заверяется 
печатью (каждый лист)

�один экземпляр Перечня декларанту,
� второй экземпляр остается в 

таможенном органе

�декларанту два экземпляра Перечня для 
последующего предоставления одного 
экземпляра в месте убытия товаров.
� второй экземпляр остается в 

таможенном органе



Порядок и случаи использования в качестве ДТ 
транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) 
иных документов

При принятии решения о выпуске товаров или об отказе в 
таком выпуске должностным лицом таможенного органа на 
экземплярах заявления (Перечня) проставляются 
соответствующие отметки, дата принятия решения, которые 
заверяются подписью и оттиском личной номерной печати.



Порядок и случаи использования в качестве ДТ 
транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) 
иных документов в соответствии с Указом 490

Указ Президента Республики Беларусь от 22.12.2018 № 490

экспорт товаров, в 
отношении которых 
не установлены 
вывозные таможенные 
пошлины

помещенных под специальную 
таможенную процедуру, в случаях, 

определяемых Комиссией за исключением 
условно выпущенных товаров

находящихся на 
таможенной территории 

Союза, в том числе, 
помещенных под 

таможенные процедуры за 
исключением условно 
выпущенных товаров

Реэкспорт иностранных товаров

перевозимых через территории 
государств, не являющихся членами 

Союза, и (или) морем, без помещения 
под процедуру таможенного транзита 
при оставлении товаров за пределами 

Союза



Порядок и случаи использования в качестве ДТ 
транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) 
иных документов в соответствии с Указом 490

Одновременное соблюдение следующих условий

 общая ТС товаров (сумма сделки) 
не превышает суммы, эквивалентной 
1000 евро на день регистрации ТД

товары одновременно 
предъявлены одному 
таможенному органу

перевозка товаров 
осуществляется на одном 
транспортном средстве

товары перемещаются одним и тем 
же лицом в счет исполнения 

обязательств по одному договору 
или по односторонней 

внешнеэкономической сделке, или 
без совершения какой-либо сделки



Таможенное декларирование товаров.

⚫ Решение Комиссии Таможенного союза № 438 «О Порядке совершения 
таможенными органами таможенных операций, связанных с подачей, регистрацией 
транзитной декларации и завершением таможенной процедуры таможенного 
транзита» (Принято в г.Москве 17.08.2010):

⚫ - заполненные листы транзитной декларации;
⚫ - книжку МДП, заполненную в соответствии с положениями Таможенной 

конвенции о международной перевозке грузов с применением книжки МДП 
1975 года;

⚫ - карнет АТА, заполненный в соответствии с Таможенной конвенцией о карнете 
АТА для временного ввоза 1961 года и Конвенцией о временном ввозе 1990 
года; 

⚫ - транспортные (перевозочные), коммерческие и (или) иные документы;
⚫ - основной формуляр пассажирской таможенной декларации (п. 3 статьи 260 

Кодекса). 
⚫ При использовании в качестве транзитной декларации транспортных 

(перевозочных) и коммерческих документов основу транзитной декларации 
составляет транспортный (перевозочный) документ, а остальные документы 
являются ее неотъемлемой частью.

Транзитная 
декларация



Таможенное декларирование товаров.

Транзитная 
декларация

предварительная информация, 
представленная в виде электронного 
документа

Решение Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 25.12.2018 N 214 
«Об использовании предварительной 
информации, представленной в виде 
электронного документа»



Таможенное декларирование товаров.
До вступления в силу международного договора в рамках 
Союза, допускающего подачу ДТ любому таможенному 
органу на таможенной территории Союза, ДТ подается:

таможенному органу 
государства-члена, в 

соответствии с 
законодательством 
которого создано, 

зарегистрировано либо на 
территории которого 

постоянно проживает лицо, 
являющееся декларантом 

товаров

таможенному органу государства-члена, на 
территории которого находятся товары и 

декларант - дипломатические 
представительства, консульские учреждения, 

представительства государств при 
международных организациях, международные 
организации или их представительства, иные 

организации или их представительства, 
расположенные на таможенной территории 

Союза).

декларантом 
выступает лицо 

государства-
члена, 

являющееся организацией, имеющей представительство или 
филиал, созданные и (или) зарегистрированные на территории 

государства-члена, - при декларировании товаров, перемещаемых 
для собственных нужд такого представительства или филиала)



Таможенное декларирование товаров.
До вступления в силу международного договора в рамках Союза, 

допускающего подачу ДТ любому таможенному органу на 
таможенной территории Союза, ДТ подается:

таможенному органу государства-члена, на территории которого 
находятся декларируемые товары, если декларантом товаров 
выступает иностранное лицо

являющееся 
собственником 

товаров, если товары 
перемещаются через 
таможенную границу 
не в рамках сделки 

между иностранным 
лицом и лицом 

государства-члена

имеющее право владения и 
пользования товарами, если 
товары перемещаются через 

таможенную границу не в 
рамках сделки между 

иностранным лицом и лицом 
государства-члена

получившее в 
соответствии с 

международным 
договором 
документ, 

предоставляющий 
такому лицу право 
на вывоз товаров

таможенный склад, временного 
ввоза (допуска), реэкспорт, 
специальная таможенная 

процедура

таможенный склад, 
реэкспорт, экспорт



Таможенное декларирование 
товаров.

⚫ Таможенная декларация подается 
таможенному органу, правомочному в 
соответствии с законодательством 
государств-членов о таможенном 
регулировании регистрировать 
таможенные декларации.

⚫ В соответствии со статьей 164 Закона 
Республики Беларусь от 10.01.2014 N 129-З 
«О таможенном регулировании в Республике 
Беларусь» - это таможенный орган, в 
регионе деятельности которого 
находятся товары, если иное не 
установлено Государственным 
таможенным комитетом Республики 
Беларусь.



Сведения, подлежащие 
указанию в декларации на 

товары
⚫ статья 106 Кодекса
⚫ Например, сведения о товарах:
⚫ наименование, описание, необходимое для исчисления и 

взимания таможенных платежей, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин и иных 
платежей, взимание которых возложено на таможенные 
органы, для обеспечения соблюдения запретов и 
ограничений, мер защиты внутреннего рынка, принятия 
таможенными органами мер по защите прав на объекты 
интеллектуальной собственности, идентификации, отнесения 
к одному 10-значному коду Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности;

⚫ код товаров в соответствии с Товарной номенклатурой 
внешнеэкономической деятельности;

⚫ происхождение товаров;



Сведения, подлежащие 
указанию в декларации на 

товары
⚫ статья 106 Кодекса
⚫ Например, сведения о товарах:
⚫ наименование страны отправления и страны назначения;
⚫ производитель товаров;
⚫ товарный знак;
⚫ наименование места происхождения товара, являющееся объектом 

интеллектуальной собственности, включенным в единый таможенный 
реестр объектов интеллектуальной собственности государств-членов и 
(или) национальный таможенный реестр объектов интеллектуальной 
собственности, который ведется таможенным органом государства-члена, 
таможенному органу которого подается декларация на товары;

⚫ описание упаковок;
⚫ цена, количество в килограммах (вес брутто и вес нетто) и в 

дополнительных единицах измерения;
⚫ таможенная стоимость товаров (величина, метод определения таможенной 

стоимости товаров);
⚫ статистическая стоимость. 



Таможенное декларирование 
товаров.

⚫ Таможенная декларация подается 
таможенному органу, правомочному 
в соответствии с законодательством 
государств-членов о таможенном 
регулировании регистрировать 
таможенные декларации.

⚫ В соответствии со статьей 164 Закона 
Республики Беларусь от 10.01.2014 N 129-
З «О таможенном регулировании в 
Республике Беларусь» - это таможенный 
орган, в регионе деятельности 
которого находятся товары, если 
иное не установлено ГТК Республики 
Беларусь.



Таможенное декларирование 
товаров.

⚫ Постановлением Государственного 
таможенного комитета Республики 
Беларусь от 09.08.2019 N 36 "О 
таможенных операциях, связанных с 
таможенным декларированием и 
выпуском товаров" установлено:

⚫ при совершении УЭО таможенных 
операций, связанных с таможенным 
декларированием и выпуском товаров, в 
таможенном органе, отличном от 
таможенного органа, в регионе 
деятельности которого находятся 
товары, таможенное декларирование 
таких товаров осуществляется в 
электронной форме.



Таможенное декларирование 
товаров.

При подаче таможенной декларации 
товары должны находиться на 
территории государства-члена, 
таможенному органу которого подается 
таможенная декларация в отношении 
таких товаров, за исключением:

1) товаров, вывезенных с таможенной 
территории Союза, в отношении которых в 
соответствии с Кодексом допускается 
помещение под таможенную процедуру без 
их ввоза на таможенную территорию Союза 
(экспорт после временного вывоза);

2) товаров, перемещаемых трубопроводным 
транспортом или по линиям электропередачи;



Таможенное декларирование 
товаров.

При подаче таможенной декларации 
товары должны находиться на 
территории государства-члена, 
таможенному органу которого подается 
таможенная декларация в отношении 
таких товаров, за исключением:

⚫ 3) иностранных товаров, при 
предварительном и периодическом 
таможенном декларировании.



Таможенное декларирование 
товаров.

Подача ДТ не сопровождается представлением документов, 
подтверждающих сведения, заявленные в ДТ.Подача ДТ на бумажном носителе сопровождается 
представлением таможенному органу:
- ее электронной копии;
- документов, подтверждающих полномочия лица, подающего 
ДТ,
 - коммерческого документа
- транспортного (перевозочного) документа.



Таможенное декларирование товаров.

⚫ Документы, подтверждающие полномочия указаны в 
п.п. 2.4 Постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 27 мая 2014 г. N 509 «О мерах по 
реализации Закона Республики Беларусь «О 
таможенном регулировании в Республике Беларусь»:

⚫ документ, удостоверяющий личность, если ДТ подается 
гражданином Республики Беларусь, проживающим в 
Республике Беларусь или за ее пределами, 
иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, постоянно проживающим в Республике 
Беларусь, иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, которому предоставлен статус беженца 
в Республике Беларусь;

⚫ действительный паспорт или иной документ, его 
заменяющий, предназначенный для выезда за границу если 
ДТ подается иностранным гражданином или лицом 
без гражданства;



Таможенное декларирование товаров.

⚫ свидетельство о государственной регистрации в 
качестве индивидуального предпринимателя, если 
декларация на товары подается 
индивидуальным предпринимателем;

⚫ документ, подтверждающий полномочия руководителя 
декларанта или таможенного представителя 
(удостоверение руководителя организации, приказ о 
назначении на должность руководителя либо выписка 
из решения общего собрания, правления или иного 
вышестоящего органа управления организацией, в 
компетенции которого находится вопрос о назначении 
руководителя, либо трудовой договор (контракт), либо 
гражданско-правовой договор), если декларация на 
товары подается руководителем декларанта 
либо таможенного представителя;



Подача транзитной декларации.

⚫ Не сопровождается представлением таможенному органу 
документов, подтверждающих сведения, заявленные в 
транзитной декларации.

⚫ СОПРОВОЖДАЕТСЯ ПРЕДСТАВЛЕНИЕМ 
ДОКУМЕНТОВ, подтверждающих соблюдение запретов и 
ограничений, документов, подтверждающих предоставление 
обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 
пошлин, налогов, соблюдение законодательства государств-членов, 
контроль за соблюдением которого возложен на таможенные органы, 
если сведения о таких документах и (или) сведения из них не могут 
быть получены таможенным органом.

⚫ Подача на бумажном носителе сопровождается 
представлением таможенному органу документов, подтверждающих 
полномочия лица, подающего транзитную декларацию, если иное не 
установлено законодательством государств-членов.



Таможенное декларирование товаров.

⚫ Документы, подтверждающие сведения, 
заявленные в ДТ, могут не представляться 
если такие документы ранее были представлены при 
совершении таможенных операций или по запросу 
таможенного органа при проведении таможенного 
контроля и хранятся в таможенном органе в 
соответствии со статьей 320 Кодекса (документы 
должны храниться лицами и таможенными 
органами до истечения 5 лет со дня снятия 
товаров с таможенного контроля).

⚫ В таком случае указываются сведения об этих 
документах в декларации на товары (графа 
44)



Срок подачи таможенной 
декларации

ТД в отношении товаров, ввезенных на таможенную территорию Союза, 
подается до истечения срока временного хранения товаров.

ТД в отношении товаров, вывозимых с таможенной территории Союза, 
подается до их убытия с таможенной территории Союза, если иное не 
установлено Кодексом (например: экспорт после временного вывоза).



Проверка поданной ТД, регистрация либо 
отказ в регистрации ТД.

Таможенный орган проводит проверку поданной таможенной декларации в 
целях установления отсутствия оснований для отказа в ее регистрации

Таможенные операции, связанные с регистрацией или отказом в регистрации 
таможенной декларации, совершаются таможенным органом не позднее 1 
часа рабочего времени таможенного органа с момента подачи таможенной 
декларации

Регистрация или отказ в регистрации  таможенной декларации оформляется в 
порядке, установленном Решение Коллегии Евразийской экономической 
комиссии N 98 (ред. от 21.05.2019) «Об Инструкции о порядке регистрации 
или отказа в регистрации декларации на товары"

Регистрация или отказ в регистрации пассажирской таможенной декларации 
оформляется в порядке, установленном законодательством государств-членов 
о таможенном регулировании.



Проверка поданной ТД, регистрация либо 
отказ в регистрации ДТ.

 если ТД не зарегистрирована, она считается для 
таможенных целей неподанной.

С момента регистрации ТД становится документом, 
свидетельствующим о фактах, имеющих юридическое 
значение.



Основания для отказа в регистрации ТД

⚫ 1) ТД подана таможенному органу, неправомочному ее 
регистрировать;

⚫ 2) ТД подана неуполномоченным лицом и (или) не подписана либо не 
удостоверена надлежащим образом;

⚫ 3) не соблюдена форма ТД;
⚫ 4) в ТД не указаны сведения, подлежащие, и (или) ТД заполнена не в 

соответствии с установленным порядком ее заполнения;
⚫ 5) ТД на бумажном носителе составлена не по установленной форме, и 

(или) структура и формат электронной ТД или электронного вида ТД 
на бумажном носителе не соответствуют установленным структурам и 
форматам таких документов;

⚫ 6) товары, в отношении которых подается ТД находятся не на 
территории страны Союза;



Основания для отказа в регистрации ТД

⚫ 7) не совершены действия, которые в соответствии с 
законодательством должны совершаться до подачи или 
одновременно с подачей ТД;

⚫ 8) не соблюдены особенности таможенного декларирования товаров, 
установленные законодательством государств-членов о таможенном 
регулировании;

⚫ При оформлении отказа в регистрации ТД таможенный 
орган указывает все причины, послужившие основанием для 
отказа.

⚫ В случае отказа в регистрации ТД на бумажном носителе 
такая ТД и представленные при ее подаче документы, если 
ее подача сопровождалась представлением документов, 
возвращаются декларанту или таможенному представителю, 
при этом один экземпляр ТД остается в таможенном органе.



 Особенности таможенного декларирования 
товара, перемещаемого через таможенную 
границу Союза в несобранном или разобранном 
виде, в том числе в некомплектном или 
незавершенном виде.
Статья 117 Кодекса



Особенности таможенного декларирования товара, 
перемещаемого через таможенную границу Союза в 

несобранном или разобранном виде, в том числе в 
некомплектном или незавершенном виде.

⚫ Особенности таможенного 
декларирования применяются при 
помещении товаров под таможенную 
процедуру:

⚫ выпуска для внутреннего потребления,
⚫ экспорта,
⚫ таможенного склада,
⚫ свободной таможенной зоны,
⚫ свободного склада, 
⚫ реэкспорта, 
⚫ реимпорта.



Особенности таможенного декларирования товара, 
перемещаемого через таможенную границу Союза в 

несобранном или разобранном виде, в том числе в 
некомплектном или незавершенном виде.

⚫ Особенности таможенного декларирования 
товаров, применяются при одновременном 
соблюдении следующих условий:

⚫ 1) в отношении товаров выдано решение о 
классификации товаров;

⚫ 2) декларантом компонентов товара является лицо, 
которому выдано решение о классификации товаров;

⚫ 3) таможенное декларирование всех компонентов 
товара осуществляется одному таможенному органу;

⚫ 4) компоненты товара ввозятся на таможенную 
территорию Союза в адрес одного получателя или 
вывозятся с такой территории от одного отправителя.



Особенности таможенного декларирования товара, 
перемещаемого через таможенную границу Союза в 

несобранном или разобранном виде, в том числе в 
некомплектном или незавершенном виде.

⚫ В соответствии со статьей 79 Закона «О таможенном 
регулировании в Республике Беларусь» товар в 
несобранном или разобранном виде может 
классифицироваться единым кодом при выполнении 
следующих условий:

⚫ таможенное декларирование товара осуществляется одному 
таможенному органу одним декларантом в рамках одной 
внешнеэкономической сделки;

⚫ представление в таможенный орган, в который будет 
подаваться таможенная декларация, до подачи такой 
таможенной декларации в отношении первой партии 
компонентов товара письменного уведомления о планируемых 
поставках, содержащего сведения о декларанте, сроках 
поставки товара, таможенной процедуре, под которую будет 
помещаться товар, а также описание товара и входящих в него 
компонентов с указанием их количества и кодов по Товарной 
номенклатуре внешнеэкономической деятельности.



Особенности таможенного декларирования товара, 
перемещаемого через таможенную границу Союза в 

несобранном или разобранном виде, в том числе в 
некомплектном или незавершенном виде.

⚫ ДТ на последний компонент товара 
должна быть подана, в срок не 
превышающий 2 года со дня регистрации 
ДТ на первый  компонент товара.

⚫ В соответствии со статьей 170 Закона о 
таможенном регулировании в Республике 
Беларусь срок может быть продлен , но не 
более чем до трех лет с даты выпуска 
первой партии компонентов товара.



Особенности таможенного декларирования товара, 
перемещаемого через таможенную границу Союза в 

несобранном или разобранном виде, в том числе в 
некомплектном или незавершенном виде.

⚫ Постановление Совета Министров Республики Беларусь 
от 27 мая 2014 г. N 509 «О мерах по реализации Закона 
Республики Беларусь «О таможенном регулировании в 
Республике Беларусь»:

⚫  графа 31 ДТ
⚫ под номером 1 указываются сведения о товаре в 

несобранном или разобранном виде, в том числе 
некомплектном или незавершенном виде, в 
соответствии с правилами заявления сведений в данной 
графе, установленными в Инструкции о порядке 
заполнения декларации на товары, утвержденной 
Решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 
2010 г. N 257, и далее указываются сведения о 
наименовании ввозимых или вывозимых 
компонентов такого товара (торговое, 
коммерческое или иное традиционное 
наименование) и их количественные 
характеристики.



Учебный вопрос № 4.
Таможенные операции, связанные с 
изменением (дополнением) сведений, 
заявленных в таможенной декларации.



Таможенные операции, связанные с изменением 
(дополнением) сведений, заявленных в таможенной 

декларации.

⚫ Регулируются статьей 112 Кодекса.
⚫ Порядок совершения таможенных операций, 

связанных с изменением (дополнением) 
сведений, заявленных в ТД, и сведений в 
электронном виде ТД на бумажном носителе, до и 
после выпуска товаров определяется Решением 
Коллегии Евразийской экономической 
комиссии от 10.12.2013 № 289 «О внесении 
изменений (дополнений) в сведения, заявленные в 
декларации на товары, и признании утратившими 
силу некоторых решений Комиссии Таможенного 
союза и Коллегии Евразийской экономической 
комиссии».



изменение (дополнение) сведений, 
заявленных в ТД.

Внесение изменений

До выпуска После выпуска

По 
мотивированному 

обращению 
декларанта

По требованию 
таможенного органа

по разрешению 
таможенного 

органа

по решению 
таможенного органа



 изменение (дополнение) сведений, заявленных в ТД до 
выпуска.

По мотивированному обращению декларанта.
⚫ Возможно если к моменту получения обращения декларанта 

таможенный орган:
⚫  не запросил документы и (или) сведения в целях проверки сведений, 

заявленных в декларации на товары;
⚫  не уведомил его о месте и времени проведения таможенного 

досмотра;
⚫  не принял решения о проведении таможенного осмотра и (или) не 

назначил проведение таможенной экспертизы.
или изменения связаны:

�  с изменением сведений о месте нахождения 
декларируемых товаров;

�  с исправлением опечаток или грамматических ошибок, 
которые не влияют на выпуск товаров;

� при необходимости заявления сведений в ДТ или 
уточнения сведений, заявленных в ДТ, которые по 
своему характеру могут быть неизвестны декларанту 
на момент подачи ДТ при предварительном 
таможенном декларировании.



 изменение (дополнение) сведений, заявленных в ТД до 
выпуска.

По мотивированному обращению декларанта.

⚫ Для внесения изменений обращением является КДТ.
⚫ К КДТ прилагаются документы, подтверждающие 

изменения (дополнения), вносимые в сведения, заявленные в ДТ, 
а в случае внесения изменений (дополнений) в сведения о 
таможенной стоимости товаров - ДТС.

⚫ ДТС представляется в виде электронного документа или 
документа на бумажном носителе (в зависимости от формы 
подачи ДТ).

⚫ Регистрация КДТ производится в пределах срока выпуска 
товаров



 изменение (дополнение) сведений, заявленных в ТД до 
выпуска.

 По требованию таможенного органа
.

⚫ Если при проведении таможенного контроля выявлены 
нарушения законодательства, которые при их устранении не 
будут являться основанием для отказа в выпуске товаров

     и таможенным органом для устранения таких нарушений 
установлена необходимость изменения, заявленных в ТД 
сведений, они должны быть изменены (дополнены) декларантом 
по требованию таможенного органа в пределах срока 
выпуска товаров (не позднее следующего рабочего дня со дня 
регистрации ДТ, 10 рабочих дней при продлении срока выпуска).

 
⚫ При необходимости внесения изменений в 

классификационный код товара одновременно с 
требованием направляется решение о классификации 
товара



 
изменение (дополнение) сведений, заявленных в ТД

 после выпуска.
 
.Случаи внесения изменений и дополнений в ДТ после 

выпуска товаров:

при выявлении по результатам проведенного таможенного 
контроля :

недостоверных сведений, заявленных в ДТ;

несоответствия сведений, заявленных в ДТ, сведениям, 
содержащимся в документах, подтверждающих сведения, 
заявленные в ДТ;

необходимости внесения дополнений в сведения, 
заявленные в ДТ;

при неполном, периодическом декларировании товаров, при 
проверке документов и сведений, завершенной после 
выпуска;



 
изменение (дополнение) сведений, заявленных в ТД

 после выпуска.
 
.Случаи внесения изменений и дополнений в ДТ после выпуска 

товаров:
по результатам рассмотрения жалоб на решения, действия 
(бездействие) таможенных органов и их должностных лиц либо на 
основании вступивших в законную силу решений судебных органов 
государств-членов
при восстановлении тарифных преференций

при заявлении плательщиком после выпуска товаров сведений о 
применении льгот по уплате таможенных платежей, в том числе в 
связи с представлением в таможенный орган документов, являющихся 
основанием для предоставления таких льгот
при наступлении обстоятельств, при которых обязанность по уплате 
таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин и иных платежей, взимание которых 
возложено на таможенные органы (далее - таможенные, иные 
платежи), подлежит исполнению



 
изменение (дополнение) сведений, заявленных в ТД

 после выпуска.
 
.Случаи внесения изменений и дополнений в ДТ после выпуска 

товаров:

при частичной уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в 
отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру 
временного ввоза (допуска)

при продлении срока действия таможенной процедуры

при уплате таможенных пошлин, налогов, в отношении которых 
предоставлена отсрочка или рассрочка их уплаты

при исчислении таможенных платежей, применения запретов и 
ограничений, мер защиты внутреннего рынка в случае, если 
происхождение товаров считается неподтвержденным в по 
результатам проведенного таможенного контроля происхождения 
товаров



 
изменение (дополнение) сведений, заявленных в ТД

 после выпуска
 
.Случаи внесения изменений и дополнений в ДТ после выпуска 

товаров:

при исчислении таможенных платежей при непредставлении 
таможенному органу документов и сведений, подтверждающих 
сведения о таможенной стоимости,  заявленной в  ДТ
при выявлении необходимости внесения изменений (дополнений) в 
записи (отметки) в графах ДТ, заполняемых должностным лицом

при заявлении точной величины таможенной стоимости товаров при 
использовании отложенного определения таможенной стоимости 
товаров

при уплате и (или) взыскании таможенных, иных платежей в иных 
случаях, а также при начислении и уплате пеней и (или) процентов 
после выпуска товаров



 изменение (дополнение) сведений, заявленных в ТД после 
выпуска товаров.

 По разрешению таможенного органа
.

⚫ Представляются:
⚫  обращение;
⚫ КДТ и ее электронный вид;
⚫ документы, подтверждающие изменения (дополнения), 

вносимые в сведения, заявленные в ДТ;
⚫ в случае внесения изменений (дополнений) в сведения о 

таможенной стоимости товаров – ДТС;
⚫ в случае необходимости уплаты таможенных, иных 

платежей - также документы и (или) сведения, 
подтверждающие их уплату.



 изменение (дополнение) сведений, заявленных в ТД после 
выпуска товаров.

 По разрешению таможенного органа
.                                                                                              

� в срок, не более 30 календарных дней со дня их регистрации.

�  не позднее 3 рабочих дней, следующих за днем регистрации 
документов

 при неполном декларировании, периодическом декларировании;
 при продлении срока действия таможенной процедуры;
 при изменениях, связанных с уплатой таможенных  платежей и пеней

     При соблюдении условий таможенный орган посредством 
информационных систем регистрирует КДТ и информирует 
об этом декларанта.

Рассмотрение обращения и 
документов 

Рассмотрение обращения и 
документов 



 внесение изменений (дополнений) исключительно в 
записи (отметки) в графах ДТ, заполняемых 

должностным лицом.
                                                                                              

⚫ сведения вносятся должностным лицом от руки и заверяются подписью и 
оттиском личной номерной печати (при ее наличии) с проставлением даты 
внесения изменений (дополнений). При этом должностным лицом вносятся 
соответствующие изменения (дополнения) в электронный вид ДТ.

⚫ Заверенная таможенным органом копия ДТ с внесенными должностным 
лицом изменениями (дополнениями) в срок, не превышающий 3 рабочих дней 
со дня внесения изменений (дополнений), вручается декларанту под роспись 
либо направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о 
вручении.

⚫ Внесение изменений (дополнений) в записи (отметки) в 
заполняемых должностным лицом графах ДТ в виде электронного 
документа осуществляется должностным лицом с использованием 
информационных систем таможенного органа. ДТ в виде 
электронного документа с внесенными изменениями 
(дополнениями) либо информация о таких изменениях 
(дополнениях) направляется декларанту с использованием 
информационных систем таможенного органа в порядке, 
установленном законодательством государств-членов.



Внесение изменений по решению таможенного 
органа.
                                                                                           
⚫ Форма определяется Решением Коллегии Евразийской 

экономической комиссии от 10.12.2013 N 289.
 
⚫ Решение вручается декларанту под роспись либо 

направляется заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении в срок, не превышающий 3 
рабочих дней со дня его принятия.

 
⚫ Декларант, в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня 

получения решения, представляет КДТ и ее электронный вид, а 
в случае внесения изменений (дополнений) в сведения о 
таможенной стоимости товаров - также ДТС и ее 
электронный вид, а в случае уплаты таможенных, иных 
платежей - также документы и (или) сведения, 
подтверждающие их уплату.



Внесение изменений по решению таможенного 
органа.
                                                                                           
⚫ Должностное лицо проверяет КДТ (и ДТС)  и в срок не 

превышающий 5 рабочих дней со дня, следующего за 
днем представления в таможенный орган КДТ, 
регистрирует КДТ и в ДТС или отказывает в 
регистрации.

⚫ В случае если в таможенный орган не была 
представлена КДТ (и ДТС) ДТС либо 
представленные КДТ и (или) ДТС заполнены 
ненадлежащим образом, они заполняются 
должностным лицом.

⚫ Должностное лицо направляет декларанту КДТ (и ДТС) 
в срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня 
поступления в таможенный орган почтового отправления 
с отметкой о невручении адресату решения либо 
истечения сроков.

⚫ Корректировка декларации на товары является 
неотъемлемой частью такой декларации на товары.



Учебный вопрос № 4.
 Выпуск товаров и таможенные операции, 
связанные с выпуском.



Выпуск товаров

                                                                                           
⚫ - действие таможенного органа, после совершения которого 

заинтересованные лица вправе использовать товары в 
соответствии с заявленной таможенной процедурой или в 
порядке и на условиях, которые установлены в отношении 
отдельных категорий товаров, не подлежащих помещению 
под таможенные процедуры.

⚫  Выпуск товаров осуществляется одновременно в отношении всех 
товаров, декларирование которых осуществляется в соответствии с 
поданной таможенной декларацией (п. 2 статьи 172 Закона «О 
таможенном регулировании в Республике Беларусь»). 

⚫         Выпуск товаров при предварительном таможенном 
декларировании товаров осуществляется после прибытия 
товаров на таможенную территорию Таможенного союза и 
внесения при необходимости изменений и (или) дополнений в 
декларацию на товары.



Выпуск товаров

                                                                                           

          1) соблюдены условия помещения товаров под заявленную 
таможенную процедуру (уплачены таможенных пошлины, налоги, в 
том числе специальные, антидемпинговые, компенсационные 
пошлины либо  предоставлено обеспечение их уплаты; соблюдены 
запреты и ограничения, представлен документ об условиях 
переработки, соблюдена возможность идентификации иностранных 
товаров ит.д.);
         2)  уплачены таможенные сборы, если такие сборы установлены.

Выпуск товаров оформляется с использованием 
информационной системы путем формирования электронного 

документа либо путем проставления соответствующих отметок 
на бумажном носителе ТД и (или) коммерческих, транспортных  

документах либо на  заявлении о выпуске товаров до подачи 
декларации на товары, на заявлении или перечне.

Условия выпуска



Сроки выпуска

                                                                                           

при предварительном таможенном декларировании
срок выпуска исчисляется с момента:
�регистрации обращения (дополнения) – КДТ, при условии 

получения таможенным органом уведомления о размещении 
товаров в ЗТК, указанной в ТД (4 часа);
�получения таможенным органом уведомления о размещении товаров в 

ЗТК, при условии, что таможенный орган уведомлен об отсутствии 
необходимости внесения изменений либо изменения (дополнения) 
внесены до получения таможенным органом уведомления о 
размещении товаров в ЗТК (4часа).
 

Выпуск товаров должен быть завершен 
в течение 4 часов с момента регистрации ТД

 (если ТД зарегистрирована менее чем за 4 часа до окончания работы 
таможенного органа, в течение 4 часов с момента начала времени работы)

либо с момента наступления одного из обстоятельств:



Сроки выпуска

                                                                                           

 1) таможенным органом запрошены документы, 
подтверждающие сведения в ТД и (или) принято решение о 
проведении таможенного контроля;
              2) декларант обратился в таможенный орган с   
мотивированным обращением об изменении 
(дополнении) сведений, заявленных в ТД (представил КДТ);
            3) декларантом не выполнено требование 
таможенного органа об изменении (дополнении) сведений, 
заявленных в ТД (при этом выявленные при проведении 
таможенного контроля нарушения не являются основанием для 
отказа в выпуске).

Выпуск товаров должен быть завершен не позднее 1 рабочего дня, 
если:



Сроки выпуска

                                                                                           

 Срок выпуска товаров продлевается с разрешения 
руководства таможни.
        При продлении срока выпуск товаров должен быть завершен не 
позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за днем регистрации 
таможенной декларации (днем уведомления таможенного органа при 
предварительном декларировании).
 !  При таможенном транзите срок выпуска не позднее 5 
рабочих дней.
В случае если проверка таможенных, иных документов и (или) 
сведений не может быть завершена в срок, срок выпуска 
продлевается на срок проведения такой проверки. 

 Срок выпуска товаров может быть продлен на время, необходимое для:
     1) проведения или завершения начатого таможенного контроля; 
     2)выполнения требования таможенного органа об изменении 
(дополнении) сведений, заявленных в ТД; 
     3)предоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 
пошлин;



приостановление срока выпуска
 

статья 124 
Кодекса

При обнаружении 
признаков 

нарушения прав на 
ОИС

срок выпуска приостанавливается 
на 10 рабочих дней

ТО не позднее 1 рабочего дня, 
следующего за днем принятия 
решения о приостановлении срока 
выпуска товаров, уведомляет 
декларанта и правообладателя о 
приостановлении, причинах и сроках 
приостановления, а также сообщает 
декларанту наименование (фамилию, 
имя, отчество (при наличии)) и место 
нахождения (адрес) правообладателя 
и (или) лица, представляющего его 
интересы или интересы нескольких 
правообладателей, а правообладателю 
или лицу, представляющему его 
интересы или интересы нескольких 
правообладателей, - наименование 
(фамилию, имя, отчество (при 
наличии)) и место нахождения (адрес) 
декларанта.

При принятии решения о 
приостановлении срока 

выпуска товаров 
уполномоченное 

должностное лицо ТО в 
графе "C" ДТ под номером 3 

указывает: сведения о 
приостановлении срока 

выпуска товаров, 
содержащих ОИС, о 

продлении срока 
приостановления срока 

выпуска товаров, об отмене 
приостановления срока 

выпуска в соответствии с 
классификатором решений, 

принимаемых таможенными 
органами (на бумажном 

носителе или в электронном 
виде



приостановление срока выпуска

 ⚫ При этом наличие на момент подачи 
декларации на товары «разрешения 
представителя правообладателя на ввоз 
товаров», «разрешения на таможенное 
оформление партии товаров» не является 
основанием для неприостановления срока 
выпуска товаров, маркируемых товарными 
знаками, в отношении которых принимаются 
меры по защите прав на ОИС.

⚫ В соответствии с частью второй пункта 1 
статьи 254 Закона Республики Беларусь от 10 
января 2014 г. № 129-З «О таможенном 
регулировании в Республике Беларусь» 
национальный таможенный реестр ОИС ведет 
ГТК. 



приостановление срока выпуска

 ⚫ На основании информации, 
поступившей в ГТК от 
правообладателя (его представителя) об 
изменении сведений, указанных в 
заявлении о принятии таможенными 
органами мер по защите прав на ОИС 
или заявлении о продлении срока 
принятия таможенными органами мер 
по защите прав ОИС либо в 
прилагаемых к ним документах, в 
национальный таможенный реестр 
ОИС могут быть внесены изменения 
и (или) дополнения (подпункт 4.1 
пункта 4 статьи 254 Закона).



приостановление срока выпуска

⚫ В этой связи в вышеуказанным, 
представление таможенному 
органу «разрешения представителя 
правообладателя на ввоз товаров», 
«разрешения на таможенное 
оформление партии товаров» и т.п. 
не является основанием для 
непринятия мер по защите прав на 
ОИС, предусмотренных статьей 
124 ТК ЕАЭС. 



приостановление срока выпуска

⚫ По истечении срока 
приостановления срока выпуска 
товаров, содержащих ОИС, срок 
выпуска таких товаров 
возобновляется, за исключением 
случаев, когда таможенному органу 
представлены документы, 
подтверждающие изъятие товаров, 
наложение на них ареста либо их 
конфискацию, или иные документы в 
соответствии с законодательством 
государств-членов.



приостановление срока выпуска

 
⚫ Если таможенному органу 

представлены документы, 
подтверждающие изъятие товаров, 
наложение на них ареста либо их 
конфискацию, срок выпуска таких 
товаров не возобноляется и 
таможенный орган отказывает в 
выпуске товаров на основании 
подпункта 6) пункта 1 статьи 125 
Кодекса.



Продление срока приостановления срока 
выпуска.

 ⚫ Если до истечения срока приостановления выпуска 
товаров, содержащих ОИС, в таможенный орган, 
которым принято решение о приостановлении срока 
выпуска товаров, поступил запрос правообладателя о 
продлении срока приостановления, указанный запрос 
регистрируется таможенным органом в возможно 
короткие сроки, но не позднее 1 часа рабочего времени с 
момента его поступления, путем присвоения ему 
регистрационного номера.

⚫ При этом по запросу правообладателя или лица, 
представляющего его интересы или интересы 
нескольких правообладателей, срок приостановления 
выпуска продлевается таможенным органом, но не более 
чем на 10 рабочих дней.

⚫ Решение о продлении приостановления срока 
выпуска принимается до истечения срока 
приостановления выпуска товаров.



Продление срока приостановления срока 
выпуска.

 ⚫  Таможенный орган не позднее 1 
рабочего дня, следующего за днем 
принятия решения о продлении 
приостановлении срока выпуска товаров, 
содержащих ОИС, уведомляет декларанта и 
правообладателя.

⚫ Также  уполномоченное должностное лицо 
таможенного органа в графе "C" декларации на 
товары под номером 3, указывает информацию 
продлении срока приостановления срока 
выпуска товара.

⚫ Решения о приостановлении срока 
выпуска товаров и о продлении срока 
приостановления срока выпуска товаров 
принимаются руководителем 
(начальником) таможенного органа или 
уполномоченным им лицом.



Отмена приостановления срока выпуска.

 ⚫ Если до истечения срока 
приостановления выпуска товаров, 
содержащих ОИС, в таможенный орган, 
поступило заявление правообладателя 
об отмене решения о 
приостановлении срока выпуска 
товаров, такое заявление 
регистрируется таможенным органом 
в возможно короткие сроки, не 
позднее 1 часа рабочего времени с 
момента его поступления, путем 
присвоения ему регистрационного номера.



Отмена приостановления срока выпуска.

 ⚫ Решение о приостановлении срока 
выпуска товаров, содержащих объекты 
интеллектуальной собственности, 
отменяется:

⚫ 1. Не позднее 4 часов с момента регистрации 
заявления правообладателя.

⚫ 2. Не позднее 1 рабочего дня, следующего за 
днем наступления соответствующего события 
если:

⚫ - ОИС исключен из таможенного реестра 
ОИС;

⚫ - в случаях, установленных законодательством 
государств-членов (в Республике Беларусь 
такие случаи не установлены).



Отмена приостановления срока выпуска.

 ⚫ Решение о приостановлении срока 
выпуска товаров отменяется 
руководителем (начальником) 
таможенного органа или 
уполномоченным им лицом.

 
⚫ После отмены решения о 

приостановлении срока выпуска товаров 
срок выпуска таких товаров 
возобновляется.



Выпуск товаров при назначении таможенной 
экспертизы

                                                                                           
⚫ Если назначена таможенная экспертиза и для ее 

завершения необходим  более продолжительный срок 
(более 10 рабочих дней) и не представлено 
обеспечение исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин  либо выпуск 
не может быть произведен, так как обнаружены 
признаки несоблюдения запретов и ограничений, срок 
выпуска товаров продлевается с разрешения руководства 
таможни, со дня, следующего за днем истечения срока, на 
срок проведения таможенной экспертизы.

⚫       При продлении срока выпуска таможенный орган 
направляет декларанту или таможенному представителю 
уведомление о таком продлении не позднее 1 рабочего 
дня, следующего за днем выдачи разрешения на продление 
выпуска. 



Выпуск товаров при назначении таможенной 
экспертизы

                                                                                           

⚫ Таможенная экспертиза проводится в срок, не 
превышающий 20 рабочих дней со дня принятия 
таможенным экспертом (экспертом) материалов 
и документов для проведения таможенной 
экспертизы.



Выпуск товаров при назначении таможенной 
экспертизы

                                                                                           
Если таможенная экспертиза не может быть завершена в срок, 
установленный Кодексом,
срок ее проведения может быть продлен руководителем уполномоченного 
таможенного органа, проводящего таможенную экспертизу, по согласованию с 
уполномоченным должностным лицом таможенного органа, назначившим 
таможенную экспертизу на срок, не превышающий 15 рабочих дней.

Срок проведения таможенной экспертизы приостанавливается 
руководителем уполномоченного таможенного органа, проводящего 
таможенную экспертизу, с обязательным уведомлением уполномоченного 
должностного лица таможенного органа, назначившего таможенную экспертизу.
Проведение таможенной экспертизы может приостанавливаться на 
срок, не превышающий 15 рабочих дней.

(Указ Президента Республики Беларусь от 22.12.2018 N 490 (ред. от 31.10.2019) 
"О таможенном регулировании«)



Выпуск товаров при назначении таможенной экспертизы

                                                                                            Выпуск товаров до получения результатов таможенной экспертизы, 
производится при условии, что уплачены таможенные пошлины, налоги, 
специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины в размере 

наибольшей величины ставок таможенных пошлин, налогов, которые могут 
быть определены на основании имеющихся сведений  либо 

предоставлено обеспечение уплаты

 При выпуске товаров, размер обеспечения определяется как сумма 
таможенных пошлин, налогов, которые могут дополнительно 
подлежать уплате по результатам таможенной экспертизы. 

 Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов не  предоставляется в следующих случаях:
�декларантом товаров выступает УЭО;
�если таможенные операции совершает таможенный представитель ,несущий с 

декларантом солидарную обязанность по уплате таможенных пошлин, 
налогов. 

!При обнаружении возможного применения запретов и ограничений 
выпуск товаров до получения результатов экспертизы не 

производится



Спасибо за внимание!


